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1. Identifika ční údaje
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2. Úvod

Obec Úlibice se nachází v Královéhradeckém kraji, přibližně 6 km od Jičína.

Žije zde 240 obyvatel1. Charakter okolní krajiny je rovinný, převážně nezalesněný s

hospodářsky využívanou ornou půdou.

Obr. 1: Letecký snímek obce 2

Obcí prochází silnice první třídy I/35, která spojuje města Liberec – Turnov –

Jičín – Hradec Králové – Olomouc – Lipník nad Bečvou, a zároveň je součástí

mezinárodní evropské silnice E442 (Karlovy Vary – Ústí nad Labem – Liberec –

Hradec Králové – Olomouc – Valašské Meziříčí – Žilina). Ze severu je obec

ohraničena silnicí první třídy I/16 spojující města Řevničov – Slaný – Mladá Boleslav

– Jičín – Trutnov – Královec. Křížení těchto dvou tahů je realizováno pomocí okružní

křižovatky nacházející se v bezprostřední blízkosti severozápadního okraje obce.

Obec je přetížena tranzitní dopravou, což by měla vyřešit výstavba dálnice D35, jež

má nahradit stávající trasu I/35 v celé své délce se záměrem vytvořit severní

alternativu dálnice D1. Dálnice D35 je naprojektována východně od obce Úlibice a

součástí její výstavby bude i stavba obchvatu Úlibice na trase I/16, jež je předmětem

této práce.

1Obec Úlibice. Státní správa [online]. 2016 [cit. 2016-05-11]. Dostupné z:

http://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/573698
2Mapy.cz [online]. 2015 [cit. 2016-05-11]. Dostupné z:
https://mapy.cz/zakladni?x=15.4364258&y=50.4342406&z=15&base=ophoto
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3. Cíl projektu

Hlavním cílem je variantní návrh vedení trasy I/16 za účelem propojení

stávajícího úseku čtyřpruhové kategorie Jičín – Úlibice s MÚK Úlibice, jež je součásti

dálnice D35 a vytvoření severního obchvatu obce Úlibice. Stávající stav nevyhovuje

především z kapacitních důvodů úseku a nevhodně řešené okružní křižovatky. Při

návrhu je proto kladen důraz především na zkapacitnění úseku rozšířením stávající

kategorie silnice č. 16 a úpravou okružní křižovatky. Dále je při projektování nutné

brát v potaz posloupnost výstavby dálnice D35, která výrazně ovlivní i provoz na

trase I/16, jelikož obchvat bude dočasně sloužit jako společné vedení tras 16 a 35

před dokončením posledního stavebního úseku D35 Úlibice – Turnov3.

Obchvat je navržen ve třech variantách studie. Cílem studie je jednak návrh

variant úprav stávajícího stavu v podobě rozšíření, ale také návrh přeložky celého

dotčeného úseku a jejich vzájemné porovnání a vyhodnocení. Výsledná varianta je

poté zpracována v úrovni dokumentace pro územní rozhodnutí.

4. Výchozí podklady

- Místní šetření a fotodokumentace

- Podklady od společnosti PRAGOPROJEKT, a.s.

- výkres MÚK Úlibice

- geodetické zaměření stávajících PK

- digitální mapové podklady katastrálního území Úlibice

- digitální mapové podklady zaměření inženýrských sítí

- ortofoto snímky, rastrové mapové podklady

- Platné normy ČSN, TP, vzorové listy a jiné předpisy

3 Harmonogram přípravy a výstavby. Dálnice D35 [online]. [cit. 2016-05-15]. Dostupné z:
http://www.dalnice-d35.cz/#useky-rychlostni-silnice
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5. Popis stávajícího stavu

Stávající vedení hlavních tras je patrné z obrázku č. 2. Silnice I/35 vedoucí od

jihu z Hradce Králové a silnice I/16 z východu od Trutnova se stýkají na

severozápadním okraji Úlibic. Křížení bylo v minulosti řešeno jako styková křižovatka,

pro velké množství mnohdy tragických nehod byla křižovatka doplněna o světelná

signalizační zařízení a nakonec v roce 2004 upravena na okružní křižovatku.

Obr. 2: Vedení hlavních tras 4

Silnice dále pokračují společně západním směrem. Tento společný úsek byl

při rekonstrukci v roce 2006 rozšířen na čtyřpruhovou komunikaci kategorie S

17,00/80. Rozšíření nastává přibližně 300 metrů za okružní křižovatkou a pokračuje

dalších 2,5 km až po MÚK u obce Robousy, kde zároveň začíná jižní obchvat města

Jičína. Společný úsek pokračuje po tomto obchvatu kolem celého města jako

dvoupruhová kategorie a po 9 km se silnice první třídy opět oddělují. Tento společný

úsek by v budoucnu měl sloužit pouze jako dočasný, protože dálnice D35 je

naprojektována od Úlibic dále severně okolo Jičína, nicméně při projektování

obchvatu Úlibic je důležité vzít tento dočasný stav v potaz. Na jihu jičínského

obchvatu navíc končí trasa I/32 spojující Poděbrady s Jičínem. Styk tří silnic první

třídy tvoří z výše popisovaného úseku Jičín – Úlibice v současné době

nejfrekventovanější komunikaci Jičínska. Intenzity dle sčítání dopravy ŘSD z roku

2010 v tomto úseku přesahují 17 000 vozidel/den.

4Mapy.cz [online]. 2015 [cit. 2016-05-11]. Dostupné z:
https://mapy.cz/zakladni?x=15.4248826&y=50.4351363&z=15
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Obr. 3: Spole čné vedení tras I/16 a I/35 v úseku Úlibice - Robous y

Čtyřpruhový úsek kategorie S17,00/80 je však v současném stavu kapacitně

vyhovující, problém nastává ve zmiňovaném zúžení do jednoho jízdního pruhu

v kombinaci s následnou okružní křižovatkou malého průměru. Vnější průměr OK činí

25 m a vychází z rozměrů původní stykové křižovatky. Rozměr je navíc limitován

polohou OK v bezprostřední blízkosti zástavby. Středový nepojížděný ostrov průměru

10 m je problematický pro průjezd těžkých nákladních vozidel. Osy jednotlivých větví

navíc nejsou radiálně napojeny, jejich odsazení umožňuje projet z východu na západ

okružní křižovatkou takřka rovně, což vede k nedodržování povolené rychlosti při

průjezdu OK, a zvyšuje nebezpečí vzniku dopravní nehody.

Obr. 4: Stávající okružní k řižovatka
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Stávající kapacita OK je nevyhovující. Často zde dochází v odpoledních dopravních

„špičkách“ k tvorbě rozsáhlých kongescí. Stejná situace nastává taktéž na začátku a

na konci víkendu, jelikož silnice I/16 slouží také jako hlavní tah z Prahy do Krkonoš.

V úseku před OK jsou také časté nehody vzniklé náhlým dobržděním kolony vozidel.

Poloha OK v těsné blízkosti obytného domu i další přilehlé zástavby obce navíc

nevyhovuje z hlediska hluku, prašnosti a vibrací od dopravy.

Silnice I/16 vede z okružní křižovatky dále východním směrem jako

dvoupruhová kategorie S9,5/80. Přibližně o 300 metrů dále se nachází průsečná

křižovatka s komunikacemi lokálního významu. Ze severu se napojuje silnice třetí

třídy č. 2862 vedoucí z nedaleké obce Radim. Z jihu zde vyúsťuje místní komunikace

z obce Úlibice, které využívají pouze tamní obyvatelé. Odbočení z hlavní komunikace

je zde s výjimkou obsluhy zakázáno. Pro odbočení na silnici č. 2862 ve směru do

Radimy však žádná omezení nejsou, přesto zde pro odbočení vlevo z hlavní

komunikace není zřízen odbočovací pruh.

Dále trasa pokračuje v přímém směru až do místa plánované mimoúrovňové

křižovatky s dálnicí D35, které se nachází 500 m východně od obce Úlibice.

6. Technický popis variant

Vyhledávací studie obchvatu byla zpracována ve třech variantách označených

písmeny A až C. Hlavním společným znakem všech tří variant je rozšíření stávající

dvoupruhové kategorie prodloužením čtyřpruhové kategorie v úseku Jičín – Úlibice

až po budoucí MÚK Úlibice. Při rozšíření na směrově rozdělenou pozemní

komunikaci je nutné vyřešit stávající úrovňová křížení, každá z variant proto obsahuje

také podkapitolu křižovatky, kde jsou tato řešení popsána.

Varianta A je navržena jako oboustranné rozšíření stávající komunikace se

záměrem zachovat stávající stav v co největší možné míře.

Varianta B je navržena jako levostranné rozšíření stávající komunikace

s větším zásahem do stávající trasy i tras okolních.

Varianta C řeší obchvat jako severní přeložku stávající trasy.

[…]


Technická specifikace: položky pro zhotovení potrubí platí bez ohledu na sklon

zahrnuje:

- výrobní dokumentaci (včetně technologického předpisu)

- dodání veškerého trubního a pomocného materiálu (trouby, trubky, tvarovky, spojovací a těsnící materiál a pod.), podpěrných, závěsných a

upevňovacích prvků, včetně potřebných úprav

- úprava a příprava podkladu a podpěr, očištění a ošetření podkladu a podpěr

- zřízení plně funkčního potrubí, kompletní soustavy, podle příslušného technologického předpisu

- zřízení potrubí i jednotlivých částí po etapách, včetně pracovních spar a spojů, pracovního zaslepení konců a pod.

- úprava prostupů, průchodů šachtami a komorami, okolí podpěr a vyústění, zaústění, napojení, vyvedení a upevnění odpad. výustí

- ochrana potrubí nátěrem (vč. úpravy povrchu), případně izolací, nejsou-li tyto práce předmětem jiné položky

- úprava, očištění a ošetření prostoru kolem potrubí

- položky platí pro práce prováděné v prostoru zapaženém i nezapaženém a i v kolektorech, chráničkách

- položky zahrnují i práce spojené s nutnými obtoky, převáděním a čerpáním vody
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nezahrnuje zkoušky vodotěsnosti a televizní prohlídku

Atributy položky: DN trub: 1000mm

Potrubí 266 752,008

Ostatní konstrukce a práce9
17 9114B1 SVODIDLO OCEL SILNIČ OBOUSTR, ÚROVEŇ ZADRŽ H1 - DODÁVKA A

MONTÁŽ

M 1 135,000 2 960,00 3 359 600,00

Technická specifikace: položka zahrnuje:

- kompletní dodávku všech dílů ocelového svodidla s předepsanou povrchovou úpravou včetně spojovacích prvků

- montáž a osazení svodidla, osazení sloupků zaberaněním nebo osazením do betonových bloků (včetně betonových bloků a nutných zemních prací

- ukončení zapuštěním do betonových bloků (včetně betonového bloku a nutných zemních prací) nebo koncovkou

- přechod na jiný typ svodidla nebo přes mostní závěr

- ochranu proti bludným proudům a vývody pro jejich měření

nezahrnuje odrazky nebo retroreflexní fólie

18 91228 SMĚROVÉ SLOUPKY Z PLAST HMOT VČETNĚ ODRAZNÉHO PÁSKU KUS 62,000 320,00 19 840,00

Technická specifikace: položka zahrnuje:

- dodání a osazení sloupku včetně nutných zemních prací

- vnitrostaveništní a mimostaveništní doprava

- odrazky plastové nebo z retroreflexní fólie

16 918171 ČELA BETONOVÁ PROPUSTU Z TRUB DN DO 1000MM KUS 4,000 42 800,00 171 200,00

Technická specifikace: Položka zahrnuje veškerý materiál, výrobky a polotovary, včetně mimostaveništní a vnitrostaveništní dopravy (rovněž přesuny), včetně naložení a

složení,případně s uložením.

- dodání čerstvého betonu (betonové směsi) požadované kvality, jeho uložení do požadovaného tvaru při jakékoliv hustotě výztuže, konzistenci

čerstvého betonu a způsobu hutnění, ošetření a ochranu betonu,

- zhotovení nepropustného, mrazuvzdorného betonu a betonu požadované trvanlivosti a vlastností,

- užití potřebných přísad a technologií výroby betonu,

- zřízení pracovních a dilatačních spar, včetně potřebných úprav, výplně, vložek, opracování, očištění a ošetření,

- bednění požadovaných konstr. (i ztracené) s úpravou dle požadované kvality povrchu betonu, včetně odbedňovacích a odskružovacích prostředků,

- podpěrné konstr. (skruže) a lešení všech druhů pro bednění, uložení čerstvého betonu, výztuže a doplňkových konstr., vč. požadovaných otvorů,

ochranných a bezpečnostních opatření a základů těchto konstrukcí a lešení,

- vytvoření kotevních čel, kapes, nálitků, a sedel,

- zřízení všech požadovaných otvorů, kapes, výklenků, prostupů, dutin, drážek a pod., vč. ztížení práce a úprav kolem nich,
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POLOŽKY SOUPISU PRACÍ

Poř.č. Položka Typ Text MJ Počet MJ J.cena Celkem

- úpravy pro osazení výztuže, doplňkových konstrukcí a vybavení,

- úpravy povrchu pro položení požadované izolace, povlaků a nátěrů, případně vyspravení,

- ztížení práce u kabelových a injektážních trubek a ostatních zařízení osazovaných do betonu,

- konstrukce betonových kloubů, upevnění kotevních prvků a doplňkových konstrukcí,

- nátěry zabraňující soudržnost betonu a bednění,

- výplň, těsnění a tmelení spar a spojů,

- opatření povrchů betonu izolací proti zemní vlhkosti v částech, kde přijdou do styku se zeminou nebo kamenivem,

- případné zřízení spojovací vrstvy u základů,

- úpravy pro osazení zařízení ochrany konstrukce proti vlivu bludných proudů.

Ostatní konstrukce a práce 3 550 640,009

41 110 098,00Celkem:
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Obr. 1: Silnice I/16 ve směru na Novou Paku

. Obr. 2: Pohled na silnici I/16 od obce Úlibice (v pozadí zúžení čtyřpruhového úseku z Jičína)
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Obr. 3: Okružní křižovatka silnic I/16 a I/35 na okraji obce Úlibice

Obr. 4: Kolona popojíždějících vozidel před okružní křižovatkou
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Obr. 5: Průtah silnice I/35 obcí Úlibice

Obr. 6: Nevhodně umístěná okružní křižovatky v blízkosti obytné zástavby
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Obr. 7: Křižovatka silnic I/16 a III/2862

Obr. 8: Pohled na OK a obec Úlibice ze silnice III/2862
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