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Posudek oponenta bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce pana Jaroslava Seifrta se zabývá projektem severní části obchvatu obce
Úlibice na silnici I/16 jako součást budoucí stavby dálnice D35. Hlavním cílem je variantní návrh vedení
trasy silnice I/16 za účelem propojení stávajícího úseku čtyřpruhové silnice kategorie S 17,0/80 Jičín –
Úlibice s MÚK Úlibice, která je součástí stavby dálnice D35 a vytvoření severního obchvatu obce Úlibice.
Celkem byly vypracovány tři varianty na úrovni technické studie a výsledná varianta byla rozpracována
v podrobnosti DÚR.

Student na úvod v technické zprávě popisuje aktuální stav stávající komunikační sítě v širších
souvislostech. Následně se zabývá popisem situace v obci Úlibice s výhledem budoucí realizace dálnice
D35. Student na základě stávajícího stavu a s přihlédnutím k poloze budoucí MÚK Úlibice navrhuje tři
možné varianty řešení:

Varianta A: Oboustranné rozšíření silnice I/16, se zachováním stávajícího střechovitého sklonu
vozovky a využitím stávajících vrstev.

Varianta B: Levostranné rozšíření silnice I/16.

Varianta C: Novostavba severního obchvatu silnice I/16.

Student provedl porovnání jednotlivých variant na základě pěti hledisek: zachování dopravy, zábor
pozemků, využití stávajících vrstev vozovky, vlivy na okolní prostředí a stavební objekty a přeložky. Dle
výše uvedeného hodnocení dospěl student k závěru, že nejvhodnější variantou je varianta C, tedy výstavba
přeložky.

U výsledné varianty jsou vyhotoveny následující přílohy: koordinační situace, podélný profil,
vzorové příčné řezy, charakteristické příčné řezy, orientační výkaz výměr, kubatury zemních prací,
orientační rozpočet a fotodokumentace.

K předložené práci mám následující drobné připomínky a dotazy:

- Do hodnocení by mimo výše popsaná hlediska bylo vhodné přidat i porovnání odhadovaných
stavebních nákladů, případně hospodaření s vytěženými materiály (zemní práce a přesuny hmot bývají
při realizaci stavby nejdražší částí). Jaká váha byla přiřazena jednotlivým hlediskům?

- Některé přílohy jsou zpracovány podrobněji, než je pro daný stupeň projektové dokumentace nutné.

- Zvážil autor práce, zda bude konstrukce vozovky použita i na okružní křižovatce, a jaké případné
změny by v konstrukci navrhoval?

- V situaci chybí vykreslené klopení silnice.

- V podélném profilu je uvedeno „oboustranné svodidlo dl. 20“. Ve skutečnosti se jedná o jednostranné
svodidlo vpravo a vlevo ve směru staničení. V příloze chybí vykreslené svodidel v SDP a vykreslení
příkopů.

- Prověřil autor práce, zda propustek DN 1000 bude možné pod komunikaci umístit, zda bude navazovat
na budoucí příkopy?

Na závěr konstatuji, že práce i přes výše uvedené je velmi zdařilá, je zpracována zodpovědně a
student zadaný úkol splnil. Navrhuji klasifikaci:

„B“ – velmi dobře
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